
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 67                                      DATA 02/02/2022                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 4                  DEL 02/02/2022 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: PAGAMENTO CANONE ANNO 2022 PER DIRITTO D'USO FREQUENZE 

PER L'IMPIANTO DEL PONTE RADIO IN CONVENZIONE CON IL COMUNE DI SAN 

SECONDO DI PINEROLO.           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA POLIZIA MUNICIPALE 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA POLIZIA MUNICIPALE 
 

 

 

 

OGGETTO: PAGAMENTO CANONE ANNO 2022 PER DIRITTO D'USO FREQUENZE 

PER L'IMPIANTO DEL PONTE RADIO IN CONVENZIONE CON IL COMUNE DI SAN 

SECONDO DI PINEROLO.           

 

L’anno  duemilaventidue  nel  mese di febbraio il  giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA POLIZIA MUNICIPALE 

* 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 55 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - 2022/2024 - ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 

2000, n. 267” e s.m.i.; 

- C.C. N. 56 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 17/01/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE”; 

 

VISTA la legge 30/12/2018 n.145 (Legge di Bilancio 2019) la quale all’art. 1, comma 130 

consente la possibilità di effettuare acquisti di beni e servizi di importo sino a €. 5.000,00 senza 

dover obbligatoriamente accedere al mercato elettronico o alla Consip; 

 

 OPPURE: 

VISTA la legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019) la quale all’art. 1 comma 130 ha 

riformulato l’art. 23 ter comma 3 del D.L. 90 del 2014 convertito con modificazioni in L. 114 del 

2014 nel seguente modo: “Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 comma 

45 della L. 296/2006, l’art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014, i Comuni possono procedere 

autonomamente per acquisti di beni, servizi di valore inferiore a 40.000,00 € mentre per i lavori 

ai sensi dell’art.1, comma 912 della Legge 30/12/2018 n.145 (legge di bilancio 2019) il limite è 

fissato in € 150000,00;  ; 
 

VISTA l’autorizzazione del 23/10/2013 rilasciata per l’utilizzo del ponte radio e diritto d’uso 

frequenze dal Ministero Sviluppo Economico – Dipartimento per le Comunicazioni – Direzione 

Generale Pianificazione e Gestione Spettro Radioelettrico – Divisione IV; 



VISTO la richiesta di rinnovo, senza aver apportato modifiche alla precedente, presentata in data 

12/01/2022 al Ministero dello Sviluppo Economico e Comunicazioni- Direzione Generale per i 

Servizi di Comunicazione Elettronica e di Radiodiffusione – Ufficio III- Roma; 

CONSIDERATO CHE il diritto d’uso frequenze per l’impianto e l’esercizio del Ponte Radio 

viene utilizzato in convenzione con il Comune di San Secondo di Pinerolo; 

RICHIAMATA la nota del Ministero Sviluppo Economico Prot. 14007 del 15/11/2012 in cui si 

stabiliva l’importo annuo totale di € 758,34 che dovrà essere versato tramite bonifico bancario 

alla “Tesoreria Provinciale dello Stato di Viterbo”, citando la pratica nr.339301/SIM anno 

2022; 

 

CONSIDERATO CHE per l’utilizzo si paga un canone fisso per il ponte radio ed un canone 

proporzionale in base al numero di apparecchiature mobili in dotazione, si ritiene opportuno 

stabilire una differenziazione tra i due comuni, in deroga all’art. 31 della Convenzione, nel modo 

seguente: 

 € 200,00 ripartiti tra i due Comuni in parti uguali per l’utilizzo del ripetitore; 

 € 558,34 in base alle apparecchiature mobili in dotazione ai singoli Comuni per un importo 

di € 174,49 a carico di Bricherasio per n.5 apparecchiature ed € 383,85 a carico di San 

Secondo di Pinerolo per n.11 apparecchiature; 

 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n,.102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI IMPEGNARE la spesa di € 758,34 alla voce 1130/40/99 “Spese Servizio di Polizia 

Convenzionato” del Bilancio per l’anno 2021, disponibile; 

2) DI LIQUIDARE la somma di € 758,34 a favore della “Tesoreria Provinciale dello Stato di 

Viterbo” come pagamento del canone per l’anno 2022; 

3)  DI INTROITARE la somma di € 483,85 quale rimborso dal Comune di San Secondo di 

Pinerolo in sede di  ripartizione delle spese della convenzione per l’anno successivo;  

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n,.102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

 

 

 

 

 



IMPEGNI 

 
SETTORE ANNO INTERVENT

O 

VOCE CAP. ART. IMPORTO €   IMPEGNO N° C.CRED. 

SERVIZIO  

POLIZIA 

MUNICIPALE 

2022 03011 1130 40 99 758,34 128 TES.PROV.STATO 

VITERBO-

VERSAM.CANONI 

CONCESS.RADIO 

 

 

 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 

Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  MARZOTTO Marco 


